
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 46 din 26.03.2010 

 
privind aprobarea majorării capitalului social al 

S.C. ACVASERV S.R.L.  Roman 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

Examinând expunerea de motive nr. 6020 din 24.03.2010 înaintată de 
către primarul municipiului Roman - prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi 
raportul de specialitate nr. 6021 din 24.03.2010 întocmit de către Direcţia 
Tehnică;  

Văzând avizul favorabil nr. 18 din 26.03.2010 al Comisiei pentru buget-
finanţe, avizul favorabil nr. 46 din 26.03.2010 al Comisiei juridice, precum şi 
avizul pentru legalitate nr. 6180 din 26.03.2010 dat de către Secretarul 
municipiului Roman; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 31/1990R privind societăţile comerciale, 
ale Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale H.C.L. nr. 38/11.03.2010 privind 
aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2010 al  S.C. ACVASERV 
S.R.L. Roman;  
 În temeiul art. 36, alin. 2, lit. „c”, alin. 4, lit. „b”, ale art. 45, ale art. 115, 
alin. 1, lit. „b”, precum şi ale art. 123 din Legea nr. 215/2001R privind 
administraţia publică locală; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă  majorarea  capitalului social al S.C. ACVASERV 

S.R.L. Roman cu valoarea de 30.000 lei.  
 

Art. 2. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 
municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 
         
 
            Preşedinte de şedinţă                   Contrasemnează 

 Consilier,                                                        Secretar, 
   Ing. Gabriel-Cristian FARCAŞ                      Jurist Gheorghe CARNARIU 


